[bookmark: _GoBack]关于2026年在职骨干医师以同等学力申请博士专业学位外语统一考试报名工作的通知
各有关单位：
按照国医考发〔2025〕83号文件精神，我校启动首医系统内2026年在职骨干医师以同等学力申请博士专业学位外语统一考试报名工作，现将有关事宜通知如下：
一、考试语种：英语
二、考试时间、地点
（一）考试时间：2026年3月14日（周六）8:30-11:30
（二）考试地点：首都医科大学右安门校区
三、报考条件
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK10]报考基本条件：
（一）遵纪守法，品行端正，近五年内无医疗事故，为所在单位具有培养潜质的业务骨干，工作单位为首都医科大学附属医院及教学医院的，需经单位审核推荐同意报考。
（二）具有临床医学、中医学、中西医结合或口腔医学硕士学位（于2023年9月1日之前获得），且获得硕士学位后在临床医疗一线工作至少2年。
（三）具有以下证书之一：
1. 住院医师规范化培训第二阶段合格证书或考核成绩单：
对于已通过住院医师规范化培训第二阶段考核，但尚未取得证书的，需培训基地出具成绩合格证明；
对于持有北京市住院医师培训第二阶段考核成绩单的，需由所在单位复核是否符合当年该专业及格标准；
2. 专科医师规范化培训证书或正在进行专科医师规范化培训。对于正在进行专科医师规范化培训的，需通过基地推荐并开具相应的证明；
3. 主治医师及以上职称证书。
（四）在2023年1月至2025年12月具有下列科研成果之一：
1.本人为第一作者在本专业领域期刊至少正式发表学术论文1篇（会议宣读论文、译文、综述除外）。
2.科研成果奖：省部级（含）以上科研成果奖。
报考人员所在工作单位非首医附属医院及教学医院的，如满足上述基本条件，可通过以下方式申请报考：
1.申请人需自行联系我校导师后，确定指导意向，提供导师指导意向表（含推荐意见）（附件3），并经导师所在单位教育处审核通过后推荐报名，由全科医学与继续教育学院审核后提交研究生院。全国医学博士外语考试通过后，需提供单位介绍信予以正式建立导师关系。
2. 原则上各研究生培养单位每年推荐此类人数不超过5人。
四、报名程序与要求
（1） 单位同意推荐：个人向所在医院提出报考申请，经所在医院批准同意推荐报考。
（2） 网上报名：
1. 初次填报时间
请单位审核批准报考的人员于2025年12月10日10:00至2025年12月16日10:00网上注册、填写报名信息并提交审核。
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]2. 报名网址：https://tdxl.ccmu.edu.cn
为了保证系统正常使用，建议使用火狐、谷歌或Edge浏览器、360浏览器请使用极速模式。不支持IE浏览器。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]打开网址后选择“同等学力博士报名”，注册新账户（务必牢记登陆密码，用于后续查询、缴费及打印准考证），登陆后据实填写个人报名信息，并按照要求上传有关证明材料，确认提交后下载打印“首都医科大学2026年同等学力博士报考外语考试登记表”（以下简称“登记表”）。
（三）单位上报推荐名单
请报考人员持“登记表”至所在单位人事部门签署推荐意见后，交至所在单位教育处进行形式审核和信息汇总（部分学院由科教办公室或人事部门负责审核），同时各单位审核负责人登录“同等学力人员报名管理系统”对本单位报考人员进行线上审核，请各单位于12月19日前完成审核及推荐工作，并将本单位“推荐名单”（附件1）交至全科医学与继续教育学院。
（四）学校复审
学校根据各单位上报的推荐名单进行资格复审，报考人员须持续关注报名系统资格审核结果，对于学校复审不通过人员修改后可在12月26日10:00前再次提交审核。
（五）缴纳报名费
2026年1月5日10:00至1月9日10:00，通过学校资格审核人员需在系统内缴纳报名费120元。缴费成功后，不办理退款手续。如未在规定时间内缴纳报名费将认定为报名不成功，不具有考试资格，无法参加考试。
（六）打印准考证
凡完成上述网上报名和缴费流程，报考人员可在线打印准考证，预计在考前一周开放打印，具体时间请关注首都医科大学研究生院网页通知。
（七）其他
按照目前的工作安排，“同等学力博士”与“普通博士”均使用国家医学考试中心组织的全国医学博士外语考试试卷，两端均通过审核的报考人员仅可选择一个身份参加考试，“同等学力博士”与“普通博士”考试成绩不可互认。
五、说明
（一）学校将在入学报到时复核报名信息，对于信息填写不真实、不完整，不符合报考条件者，视作英语成绩无效，取消其在我校同等学力申请学位的资格。
（二）网上报名期间需及时关注审核结果，经审核不符合报考条件者，将无法完成缴费及参加外语考试。
（三）我校同等学力在职申请博士专业学位仅限于临床医学、口腔医学、中医学一级学科领域内的二三级学科专业，报考人员应选择与住院医师规范化培训第二阶段或专科医师培训科目相对应的专业申请博士专业学位。
我校博士学位授权学科专业目录详见：
https://yjsh.ccmu.edu.cn/xkjs/xwsqxk/101614.htm
（四）英语考试通过后需按照培养单位相关要求自行联系导师，进行后续学术培养环节，2年内未正式确立导师关系人员，视作放弃本次学位申请。
我校博士研究生导师简介详见：
https://yjsh.ccmu.edu.cn/dsdw/dsjj/bsyjsds/index.htm
[bookmark: _Hlk183507124]（五）申请学位有效期为五年（自通过英语考试当年开始计算）。本年度参加外语重考人员需重新注册账户并提交审核，非首医系统人员“工作单位”选择“系统外其他单位”，“推荐单位”选择导师所在医院，并在相应位置写清学号，打印“登记表”后提交至导师所在单位教育处审核，由教育处汇总并填写“重考外语人员汇总表”（附件2），与12月19日前统一提交至学校审核，审核通过后可缴费。
（六）联系方式
联系人：李老师；联系电话：83911066，
83911955（赵老师）
邮箱：lizhan@ccmu.edu.cn
附件：
1. 2026年在职医师申请医学博士专业学位外语统一考试学院审核通过名单
2. 重考外语人员汇总表
3. 首都医科大学同等学力申请学位人员导师指导意向书

首都医科大学全科医学与继续教育学院
 2025年12月9日